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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá pojetím konceptu age managementu ve společnosti X. Jde

o koncept řízení, který zohledňuje zkušenosti a potřeby pracovníků s ohledem na jejich věk.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou age managementu a managementu lidských

zdrojů. Jelikož demografický vývoj v České republice není příliš příznivý, zaměřuje se

především na skupinu zaměstnanců starších 50 let. Praktická část se věnuje představení

společnosti X, analýze současného stavu personálních procesů ve vztahu k age

managementu a zmapování individuálních potřeb zaměstnanců, především s ohledem na

jejich věk. V projektové části je představen projekt implementace age managementu. Cílem

práce bylo, na základě výsledků primárního výzkumu, navrhnout projekt implementace age

managementu ve společnosti X.

Klíčová slova: age management, lidské zdroje, zaměstnanec, vzdělávání

ABSTRACT

This thesis deals with the concept of age management in company X. It is a management

concept that takes into account the experience and needs of employees with regard to their

age. The theoretical part of the thesis deals with the characteristics of age management and

human resource management. Since the demographic development in the Czech Republic is

not very favourable, it focuses mainly on the group of employees over 50 years of age. The

practical part is devoted to the introduction of company X, analysis of the current state of

HR processes in relation to age management, and mapping of individual needs of employees,

especially with regard to their age. In the project part the project of age management

implementation is presented. The aim of this thesis was, based on the results of the primary

research, to propose a project for the implementation of age management in Company X.
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ÚVOD

Nepříznivý demografický vývoj v České republice i v Evropě hraje důležitou roli v řízení

podniků. Populace stárne, a to má vliv i na české hospodářství. Pracovní trh v České

republice je vysoce konkurenční a najít zaměstnance je výzva pro většinu oborů. Volných

pracovních sil je nedostatek, proto se soustředí pozornost na péči o stávající pracovníky.

Podle týdeníku Ekonom se počet pracujících ve vyšším věku a v důchodu zvyšuje. Špatně

nastavený trh práce, sociálně-kulturní prostředí a možnost brzkého odchodu do důchodu

neumožňuje využití potenciálu starších zaměstnanců. Z výzkumů vyplývá, že polovina

mužů a třetina žen ve věku 50 let chce pracovat i v důchodu. Z toho by těžily nejen výrobní

firmy, kterým chybí zaměstnanci, ale také stát, který by od déle pracujících vybíral daně

a odvody, do penzijního systému by proudilo více peněz. (Býma, Vacková, 2020, str. 12).

Z tohoto důvodu by firmy měly uvažovat o vytvoření vhodných podmínek pro starší

pracovníky, ale také přilákat nové mladé pracovníky a vytvořit tak diverzitní pracovní týmy.

Ve vyspělých zemích je běžné, že firmy zavádí age management, což v ČR zatím není moc

rozšířený pojem. Dalo by se říct, že age management jako součást diverzity managementu

se zabývá řízením lidí s ohledem na jejich věk a schopnosti. Tak jako v marketingu používají

různé nástroje v souvislosti s věkem a různými požadavky zákazníka, tak i v personalistice

je nutné zavést tento přístup. Posilování firemní kultury a aktivní vnímání potřeb

zaměstnanců jsou nedílnou součástí personálních strategií.

Diplomová práce se zabývá implementací principů age managementu ve společnosti X

a skládá se ze tří částí – teoretické, analytické a praktické.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou koncepce age managementu, managementu

lidských zdrojů a s tím souvisejících pojmů. V jednotlivých kapitolách jsou definovány

pojmy jako například ageismus, pracovní schopnost nebo diversity management. Jsou zde

také popsány výhody zavedení age managementu, jeho nástroje a možnosti měření

základních procesů. Poslední část kapitoly se věnuje metodickému postupu a popisu

výzkumných metod. V praktické části práce je představena a charakterizována společnost X

a popsaný současný stav personálních procesů ve vztahu k age managementu. Cílem práce

je navrhnout projekt implementace age managementu ve společnosti X, a to na základě

výsledků primárního výzkumu. Výsledky výzkumu jsou interpretovány a vyhodnoceny

a jsou zodpovězeny výzkumné otázky. Projektová část se zabývá projektem implementace

age managementu. Jsou definovány přínosy age managementu pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AGE MANAGEMENT

Pojem age management není v České republice příliš známý a personální oddělení

a společnost se s ním teprve seznamují. Koncept age managementu vychází z oblasti

strategického řízení lidských zdrojů. Podle Cimbálníkové a kol. (2011) můžeme age

management definovat jako řízení lidí zohledňující jejich věk, schopnosti a potenciál.

„Age management, nebo také age diversity management, je zastřešující termín pro

dynamický soubor zásad, pravidel, postupů, nástrojů, rezerv a investic týkající se

uplatnitelnosti a zaměstnatelnosti jednotlivců, přitom podporuje optimum ekonomické

a společenské produktivity v průběhu celého života, a umožňuje pracovníkům všech

věkových kategorií vést produktivní a zdravý život, včetně období odchodu do důchodu.“

(Novotný a kol., 2015, s. 56).

Hlavním principem je, aby každý zaměstnanec měl možnost svůj potenciál využít a nebyl

v nevýhodě kvůli svému věku. Koncept age managementu se často zaměřuje na jedince ve

věku 50+. Opatření age managementu jsou směřována ke všem skupinám pracovníků,

zahrnují tedy opatření ve vztahu k absolventům nebo k rodičům malých dětí a skloubení

rodinného a pracovního života (work-life balance).

Čeleďová a kol. (2014) uvádí další opatření, jako například zdraví a životní styl starších

pracovníků, soulad se strategií mezigeneračního předávání zkušeností, znalostí

a nástupnictví v organizaci.

Cílem age managementu je využití silných stránek zaměstnanců bez ohledu na jejich věk.

Opatření ve vztahu ke stárnoucím zaměstnancům směřují k podpoře jejich pracovní

schopnosti. Age management není soutěžením mezi generacemi. Pokud jsou lidem všech

generací zajištěny rovné příležitosti a řízení lidských zdrojů je vedeno sociálně zodpovědně,

prospívá to všem bez ohledu na věk. Mezi hlavní zásady age managementu patří:

- dobrá znalost věkového složení organizace,

- spravedlivé postoje ke stárnutí,

- pochopení individuality a rozmanitosti (Horváthová a kol., 2016, s. 188-191),

(Cimbálníková a kol, 2012, s. 14).

Podle Kalousové a kol. (2015) se age management zaměřuje na věkovou diskriminaci,

podporuje lepší a pestřejší rozvoj a řízení lidských zdrojů, poskytuje vhodné pracovní

podmínky, celoživotní přístup k práci i k celoživotnímu učení. Opatření pro zlepšení

schopnosti pracovat a být zaměstnatelný jsou určena pro všechny věkové kategorie.
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Cimbálníková a kol. (2012) rozlišují tři úrovně age managementu. Jedná se o úroveň

individuální, organizační a národní. Řízení age managementu je nutné na všech úrovních,

protože se navzájem ovlivňují.

Opatření na individuální úrovni

Podle Cimbálníkové a kol. (2012) se jedinec podílí na udržení a obnově vlastní

zaměstnatelnosti. Zároveň se snaží získat předpoklady k uplatnění u jiného zaměstnavatele

v případě nutnosti. Individuálním zájmem je dosažení spokojenosti, která je dána kvalitou

profesního i osobního života. Zaměstnanec by měl počítat s dlouhou pracovní dráhou

a s nutností pracovat do vyššího věku a celoživotně se vzdělávat. Obecně je známo, že kdo

není ochoten učit se novým věcem, na trhu práce neobstojí. Výzvou je naučit se pracovat

s výhodami svého věku, jakými jsou zkušenosti, odstup a nadhled, schopnost reflektovat

situace, které už někdy řešil, a umění vyjednávání.

Opatření na organizační úrovni

Potřeba udržet a rozvíjet lidský potenciál k výkonu, trvale přizpůsobovat pracovníky

potřebám podniku a zvyšovat produktivitu práce, to jsou hlavní faktory pro zavádění age

managementu na organizační úrovni. Vyšší podíl starších pracovníků vede zaměstnavatele

k vyššímu zájmu o implementaci programu age managementu. Přiměřená pracovní zátěž,

ochrana zdraví při práci a zdravé sociální prostředí na pracovišti patří k sociálně

odpovědnému chování organizací.

Opatření na národní úrovni

Age management na národní úrovni je spojen s maximalizací příspěvku stárnoucí pracovní

síly k ekonomickému a sociálnímu rozvoji. Stárnutí populace jako jev ohrožující sociální


[…]


společnosti. Poté jsou nováčci předáni na konkrétní oddělení, kde je už zaškoluje přidělený

pracovník. Do budoucna se chceme zaměřit i na tuto problematiku a zkvalitnit proces

zaučování.“

Jak společnost přistupuje ke vzdělávání zaměstnanců?

„Společnost má zájem na vzdělávání zaměstnanců. Takže využíváme i možnost dotačního

financování. Samozřejmě organizujeme pravidelně povinné školení, které nařizuje zákoník

práce. Nepovinné školení si THP zaměstnanci vybírají a zajišťují sami. Požadavek na

školení schvaluje managment společnosti a většinou zaměstnanci schválí, co si vybral.

Zaměstnance ve výrobě školíme podle potřeb. Máme taky nasmlouvaný pravidelně kurz

angličtiny, který je hodně obsazen. Ale i v tomto ohledu se chystáme zavádět novou

koncepci a zaměřit se na předávání znalostí a zkušeností napříč společností.“

Jak vnímáte hodnocení zaměstnanců?

„Odborní zaměstnanci ve výrobě jsou hodnoceni měsíčně na základě plnění normy.

Zaměstnanci THP jsou hodnoceni na základě pohovoru neformálního charakteru, a to

jednou za rok. Také zde bychom chtěli změnit systém.“

Zohledňuje společnost věk zaměstnanců?

„Jelikož hodláme nastavit úplně novou strategii řízení lidských zdrojů, i toto téma chceme

uvést do praxe. Zatím se tedy tomuto nevěnujeme, ale cítíme tlak k řešení této

problematiky.“

Jak hodnotíte vztahy na pracovišti?

„Vztahy na úrovni vedoucích jsou fajn, snažíme se o budování vztahů, jednou za čas

uspořádáme teambuilding. Ale taky vím, že se často objevují problémy mezi dělníky. Toto

se řeší na úrovni jednotlivých oddělení, toto si vždycky vedoucí řeší sám. Jednou nebo

dvakrát bylo ale nutné opravdu razantněji zasáhnout, ale myslím, že je to prostě problém

výrobních společností. I zde se snažíme navázat kontakty mezi zaměstnanci, v zimě

pořádáme vánoční večírek pro všechny a v létě sportovní den.“

PŘÍLOHA P IV: PŘEPIS ROZHOVORU S VEDOUCÍMI

PRACOVNÍKY

Jak vnímáte současnou personální strategii?

V1: „Přiznám se, že nevím, jaká je naše personální strategie.“

V2: „S lidmi se snažíme o problémech mluvit, myslím, že spíše hasíme požáry.“

V3: „Z mého pohledu je strategické řízení dost nepřehledné, zvláště pak komunikace ze

strany vedení. Komunikace není dostatečně srozumitelná.“

Jakým způsobem společnost získává pracovníky?

V1: „Hlavně doporučením od zaměstnanců a sem tam přijde někdo ze školy.“

V2: „Zaměstnanci dostávají i odměny za doporučení známých, to je pro ně taky motivace.“

V3: „Já mám teda s těma ze školy problém, osm z deseti chodí pozdě na směny, ale když se

jim člověk věnuje, tak to potom jde.“

Řešíte proces onboardingu?

V1: „Vždycky musím někoho vyčlenit, kdo se bude nováčkovi věnovat. Protože chlapi

chodí na směny, musí se mu věnovat aspoň tři lidi.“

V2: „Kolegyně na ty nové dohlíží po dobu zkušební doby, pak to řešíme za provozu.“

V3: „U nás házíme nováčky do vody, ať plavou. Když něco neví, tak se zeptá.“

Jak společnost přistupuje ke vzdělávání zaměstnanců?

V1: „My jako vedoucí chodíme pořád na nějaké školení, ve výrobě mají akorát BOZP. Já

teda chodím ještě na angličtinu.“

V2: „Já mám ten jazyk taky. Ještě jsme měli školení vedoucích a teď bylo školení ohledně

hodnocení zaměstnanců.

V3: „U nás na oddělení je těch školení spousta, ale je na to málo času. Hodně pomohlo

školení on-line. Jinak je nutné furt sledovat legislativní změny, o to se holky většinou

starají samy.“

Jak vnímáte hodnocení zaměstnanců?

V1: „Já se teda snažím dávat zpětnou vazbu hned, nejen když se něco nedaří, ale i je

pochválit za dobrý výkon nebo dobře splněné normy. Teď je tu dobrá parta, všichni jsou

poctivky.“

V2: „Dávám zpětnou vazbu průběžně.“

V3: „Popravdě, u nás to moc neřešíme. Jednou ročně máme udělat hodnocení

zaměstnanců, ale naše holky už znám dlouho a nikdy se jim do toho nechce.“

Zohledňuje společnost věk zaměstnanců?

V1: „No, myslím, že ani moc ne, mě je 56 a už cítím, že nemůžu. A u nás máme taky starší

chlapy, co mají rodiny, ale ti se snaží dělat. Potřebují vydělat, proto se mi s něma moc

nestává, že by nepřišli na směnu. “

V2: „To nedokážu asi posoudit, ale vím, že mladí lidi se sem moc nehrnou.“

V3: „Jak to máme celkově to nevím, asi se o tom nikdy moc nemluvilo.“

Jak hodnotíte vztahy na pracovišti?

V1: „A to je další věc, která mě žene do důchodu! Někteří chlapi jsou paličáci, ale umí

tvrdě pracovat, a tak si dobírají ty pomalejší. Někdy zase přijde Ukrajinec, to jsou

pracanti, nebo Slovák. Teď jsme tu měli dva tábory – očkovaní a neočkovaní, dovedete si

to představit…“

V2: „No s tím očkováním to bylo i u nás. Ale to máte se vším. Já vždycky říkám – nic není

bílé ani černé.“

V3: „Myslím, že u nás jsme v pohodě, není nás tolik, známe se dlouho a umíme si vyjít

vstříc.“