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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Vysoko aktuálna problematika s praktickými dopadmi.

• Angažovať diplomantky na skúmanej problematike.

• Spracovanie súčasného stavu riešenej problematiky a teoretických východísk.

• Vhodne stanovená metodika a zvolená kombinácia metód výskumu.

• Konzistentne spracovaný návrh projektu, a to aj vrátane merateľných ukazovateľov.

• Transponovanie výsledkov práce i do iných podnikov a stimulácia ďalšej diskusie v danej
oblasti.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Viac aktuálnych zdrojov zahraničnej proveniencie by bolo očakávaných.

• Bolo by možné zvažovať poradie uskutočnenia kvantitatívneho a kvalitatívneho výskumu.
Výsledky kvalitatívneho výskumu by boli totiž vhodným základom pre východiská
kvantitatívneho výskumu a stanovenie hypotéz.

• Výsledky primárneho výskumu spracované v prevažujúcej deskriptívnej rovine.

• Absentujú explicitne uvádzané limity navrhovaných riešení.

• Menšie štylistické nedostatky a využitie prvej osoby jednotného čísla.

Otázky k obhajobě:

• Konfrontuje medzigeneračné rozdiely v správaní zamestnancov vo vzťahu k skúmanej
problematike.

• Aké poznáte ďalšie typy diskriminácie na pracovisku okrem vekovej?

• Ako je veková diskriminácia legislatívne regulovaná v Českej republike?

• Aký je Váš postoj voči pozitívnej diskriminácii? Je možné jej uplatnenie i v rámci
manažmentu veku?

Ve Zlíně dne 10. 5. 2022 Podpis: Peter Štarchoň, v.r.